П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года г.Самара

Самарский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Титовец М.В., 

с участием государственного обвинителя Долининой О.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Морозова А.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

при секретаре Тимофеевой А.Ю.,

рассмотрев единолично в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, согласно пункту 12 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности подлежит лицензированию.

Согласно пункту 6 Приложения №1 Федерального закона от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» к категории опасных производственных объектов относятся объекты, на которых осуществляется хранение или переработка растительного сырья, в процессе которых образуются взрывоопасные пылевоздушные смеси, способные самовозгораться, возгораться от источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления, а также осуществляется хранение зерна, продуктов его переработки и комбикормового сырья, склонных к самосогреванию и самовозгоранию. При этом подпунктом 1 пункта 9 Приложения №2 указанного Закона для элеваторов, опасных производственных объектов мукомольного, крупяного и комбикормового производства установлен III класс опасности.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения единственного учредителя ФИО2 создано общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которого назначен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

Этим же решением учредителя ФИО2 утвержден устав 

<

данные изъяты> (далее - Устав), согласно которому целью деятельности указанного общества является осуществление предпринимательской деятельности и получение на этой основе прибыли (пункт 3.1), основным направлением деятельности 

<

данные изъяты> является хранение и складирование зерна (пункт 3.2), при этом отдельными видами деятельности, перечень которых определяется специальными Федеральными законами, 

<

данные изъяты> может заниматься только на основании специального разрешения или лицензии (пункт 3.4).

Согласно Уставу единоличным исполнительным органом 

<

данные изъяты> является генеральный директор общества, который без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы, заключает договоры и совершает сделки (пункту 9.9).

В соответствии с Уставом местом нахождения 

<

данные изъяты>» является: 

<

адрес>, офис №.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером № и по месту нахождения поставлено на учет в Межрайонной ИФНС России № по Самарской области с присвоением ИНН №.

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 заключен трудовой договор №, согласно которому последний принят на основное место работы в 

<

данные изъяты>» на должность 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 от имени генерального директора 

<

данные изъяты> заключил с 

<

данные изъяты>» договор субаренды имущества №, предметом которого выступил передаваемый в 

<

данные изъяты>» для временного пользования производственный комплекс элеватора, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом согласно условиям данного договора передаваемое имущество находится в удовлетворительном состоянии и будет использоваться арендатором для оказания услуг элеватора.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, будучи осведомленным о том, что производственный комплекс элеватора, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находящийся во владении 

<

данные изъяты> на правах субаренды, пригоден для предоставления услуг элеватора, то есть услуг по приемке, подработке, сушке, хранению и отпуску зерновых и масленичных сельскохозяйственных культур, учитывая при этом, что у 

<

данные изъяты> отсутствует лицензия на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов III класса опасности, необходимая для законной эксплуатации данного элеватора, решил использовать указанные обстоятельства и систематически оказывать услуги элеватора от имени 

<

данные изъяты> с целью извлечения дохода в особо крупном размере, то есть осуществлять незаконную предпринимательскую деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на получение дохода от осуществления незаконной предпринимательской деятельности – систематического оказания услуг элеватора, без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, ФИО2, имея право заключать договоры и совершать сделки от имени 

<

данные изъяты> заключил с 

<

данные изъяты> договор (без номера) на оказание услуг по приемке, подработке, хранению и отпуску зерна на 

<

данные изъяты> годы, согласно которому 

<

данные изъяты>» обязалось за плату оказать услуги элеватора по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное оказание услуг по приемке, подработке, хранению и отпуску зерновых и масленичных сельскохозяйственных культур, с целью обеспечения систематической работы элеватора и ведения бухгалтерского учета 

<

данные изъяты>», ФИО2 укомплектовал свое предприятие бухгалтером, начальником элеватора, начальником лаборатории, начальником электроцеха, техником-лаборантом, мастером в элеватор, силосником в элеватор, мастером по зачистке силосов в элеватор, зерносушильщиком в элеватор, транспортерщиком в элеватор и электромонтерами, заключив с соответствующими лицами трудовые договоры от указанной даты. При этом о незаконном характере услуг элеватора, оказываемых 

<

данные изъяты>», в виду отсутствия необходимой лицензии, указанным лицам ФИО2 не сообщил.

После приема вышеуказанных сотрудников в штат 

<

данные изъяты>» начало свою производственную и коммерческую деятельность, связанную с эксплуатацией взрывоопасного производственного объекта.

С целью продолжения своей преступной деятельности и увеличения дохода от ее осуществления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя от имени генерального директора 

<

данные изъяты>» дополнительно заключил следующие договоры на оказание услуг элеватора: №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ и №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ИП КФХ ФИО6; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ и №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ и №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО 

<

данные изъяты>»; №/ХР от ДД.ММ.ГГГГ с ООО 

<

данные изъяты>», в которых местом оказания услуг по приемке, подработке, сушке, хранению и отпуску зерновых и масленичных сельскохозяйственных культур также являлся элеватор, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

С целью обеспечения исполнения обязательств ООО «

<

данные изъяты> по вышеуказанным договорам оказания услуг элеватора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя от имени генерального директора указанного общества последовательно заключил с ООО «

<

данные изъяты>», являющимся собственником производственного комплекса элеватора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, договоры аренды имущества от ДД.ММ.ГГГГ (без номера), №АР от ДД.ММ.ГГГГ, №АР от ДД.ММ.ГГГГ, №АР от ДД.ММ.ГГГГ и №АР от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которых являлись отдельные силоса (технологические отделения хранения зерновой продукции) указанного элеватора, а также прилегающие к нему производственные и служебные постройки и помещения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты>» в соответствии с заключенными выше договорами на оказания услуг элеватора, в нарушении действующего законодательства, без соответствующего разрешения (лицензии) осуществляло подлежащую лицензированию деятельность, связанную с эксплуатацией взрывоопасного производственного объекта, осуществляя на арендуемом элеваторе погрузку, сушку, хранение и отгрузку зерновых и масленичных сельскохозяйственных культур.

По результатам исполнения договоров оказания услуг элеватора, заключенных в период с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты> и ОАО «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО 

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты>»; ООО «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>»; ООО ТД «

<

данные изъяты>», ИП КФХ ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанными сторонами составлены и подписаны акты выполненных работ №№ скз00000002 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000005 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000008 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000007 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000009 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000021 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000022 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000024 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000027 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000026 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000025 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000005 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000039 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000040 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000037 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000038 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000048 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000044 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000045 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000078 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000079 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000047 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000049 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000046 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000060 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000061 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000062 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000070 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000068 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000071 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000069 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000004 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000002 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000001 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000003 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000014 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000015 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000016 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000017 от ДД.ММ.ГГГГ?¤??????p?�?????¤????p? скз00000025 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000034 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000026 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000050 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000051 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000052 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000053 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000062 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000063 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000074 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000064 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000065 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000076 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000081 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000091 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000092 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000090 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000093 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000097 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000101 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000105 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000120 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000160 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000161 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000196 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000197 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000214 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000216 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000238 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000239 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000004 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000010 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000016 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000026 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000038 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000049 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000060 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000071 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000082 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000121 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000103 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000175 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000180 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000193 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000195 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000194 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000196 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000197 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000198 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000201 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000200 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000199 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000003 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000002 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000001 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000008 от ДД.ММ.ГГГГ, скз00000006 от ДД.ММ.ГГГГ,

На основании данных актов, согласно условиям вышеуказанных договоров о приемке, подработке, сушке, хранению и отпуску зерновых и масленичных сельскохозяйственных культур, учитывая иные финансовые обязательства между сторонами, на счет 

<

данные изъяты>» №, открытый в 

<

данные изъяты>», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанными заказчиками услуг элеватора было перечислено не менее 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО2 осознавая противоправный характер своих действий, зная о порядке и необходимости получения лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов III класса опасности, в отсутствие данной лицензии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил коммерческое использование производственного комплекса элеватора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате чего 

<

данные изъяты> получило доход более 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно примечанию к статье 170.2 УК РФ для статьи 171 УК РФ особо крупным доходом признается доход в сумме, превышающей девять миллионов рублей.

Своими умышленными действиями ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Самарского района г.Самары, совершил незаконное предпринимательство, то есть предпринимательскую деятельность без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, после ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся.

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании высказали свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым подсудимый согласился, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Представленные доказательства являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в предъявленном обвинении. Совершенное ФИО2 преступление относится к категории преступлений средней тяжести, за которое предусмотрено наказание до пяти лет лишения свободы.

Таким образом, суд полагает, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Проверив предъявленное обвинение, суд соглашается с квалификацией инкриминируемого преступления органом предварительного следствия и квалифицирует действия ФИО2 по п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 142, 143), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 144, 146), трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние ФИО2 в содеянном, признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (л.д. 22), наличие малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества с назначением наказания в виде штрафа. 

С учетом вышеизложенного, оснований для применения ст.64,73 УК РФ и для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ, отсрочки, рассрочки или освобождения от наказания, суд не усматривает.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела при назначении наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника при расследовании и рассмотрении уголовного дела, взысканию с подсудимого не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Оплату сумму штрафа осуществить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Самарской области (УФСБ России по Самарской области, л/с 

<

***>); ИНН – 

<

***>/631701001; расчетный счет – 

<

***> в Отделении по Самарской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации; БИК – 043601001; ОКТМО – 36701000; ОКПО – 07565426; ОКОНХ – 97300; адрес - 443099, 

<

...>; КБК – 18911621010016000140.

Вещественные доказательства по делу: заверенная копия решения учредителя 

<

данные изъяты> ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о создании общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»; заверенная копия решения учредителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о продлении полномочий генерального директора ООО «

<

данные изъяты>»; заверенная копия устава ООО «

<

данные изъяты>», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия свидетельства о государственной регистрации ООО «

<

данные изъяты>» серия 63 № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия свидетельства о постановке на учет в ООО «

<

данные изъяты>» налоговом органе, серия 63 № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2; заверенная копия договора субаренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Современные офисные технологии» и ООО «

<

данные изъяты>»; заверенная копия договора аренды имущества от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты> заваренная копия договора аренды имущества №

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>»; компакт-диск «

<

данные изъяты>» с рукописной надписью «ООО 

<

данные изъяты>», содержащий выписку по операциям на банковском счете ООО «

<

данные изъяты> в виде файла «Приложение 2017.xls»; компакт-диск «Verbatim», содержащий декларации ООО «

<

данные изъяты>» за 2014-2017 года и выписку из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; заверенные копии трудовых договоров сотрудников ООО «СКЗ» - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства по делу – договоры ООО «

<

данные изъяты> на оказание услуг по приемке, подработке, хранению и отпуску зерна (услуг элеватора); акты выполненных работ ООО «

<

данные изъяты>» возвратить ООО «

<

данные изъяты>». 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке путем подачи жалобы или представления в Самарский областной суд через Самарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, т.е. ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Титовец